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постановлением администрации
Балахнинского муниципального округ
Нижегородской области
от 27.10.2023 № 1955


МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ 
БАЛАХНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"
 (далее – Программа)

1. Паспорт Программы
	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	Заместитель главы администрации (М.С. Абусов) 
Главный распорядитель бюджетных средств -  Администрация Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (далее – ГРБС АБМО НО)

	Соисполнители Программы 
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами (далее – ГРБС АБМО НО)
Управление сельского хозяйства (далее – ГРБС АБМО НО)
Управление административно-технического и муниципального контроля (далее – ГРБС АБМО НО)  
Управление архитектуры, градостроительства и землепользования (далее – ГРБС АБМО НО)
Сектор экологии (далее – ГРБС АБМО НО)

	Подпрограммы Программы
	Подпрограммы отсутствуют

	Цель Программы
	Повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности

	Задачи Программы
	1. Обеспечение организации использования и охраны земель.
2.Сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности

	Этапы и сроки реализации
Программы
	2023-2028 годы
Программа реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств бюджета округа (в разбивке по подпрограммам)
	Общий  объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
- 2023 год – 0,0 тыс. рублей
- 2024 год – 0,0 тыс. рублей
- 2025 год – 0,0 тыс. рублей
- 2026 год – 0,0 тыс. рублей
- 2027 год – 0,0 тыс. рублей
- 2028 год – 0,0 тыс. рублей 

	Целевые индикаторы Программы
	Сокращение объема земель заросших деревьями, кустарниками и сорными растениями ежегодно на 5 % 

Количество мероприятий, направленных на выявление фактов нецелевого использования земель 4 мероприятия в год 



2. Текстовая часть Программы
2.1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития Балахнинского муниципального округа  Нижегородской области.
Данная Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

2.2 Цель и задачи Программы

Охрана земель включает систему правовых мер, организационных, экономических и других мероприятий, направленных на рациональное использование, защиту от вредных антропогенных воздействий, а также на воспроизводство и повышение плодородия почв. Система рационального использования земель должна носить природоохранный, ресурсосберегающий характер и предусматривать сохранение почв, ограничения воздействия на растительный и животный мир и другие компоненты окружающей среды. В целях охраны здоровья человека и охраны окружающей среды в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, устанавливаются нормативы предельно допустимых концентраций вредных веществ, микроорганизмов и других вредных микробиологических веществ, загрязняющих землю, сорных растений, вредителей и болезней.
Целью муниципальной программы являются: Повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности.

Задачи муниципальной программы:
1. Обеспечение организации использования и охраны земель.
2. Сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности.

2.3. Этапы и сроки реализации Программы

Реализация мероприятий Программы предполагает в один этап в период 2023 - 2028 годов.

2.4. Перечень основных мероприятий Программы


Таблица 1. Перечень основных мероприятий Программы
 
	№ п/п
	Наименование 
мероприятия
	Сроки выполне
ния
	Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования (по годам)
за счет средств Балахнинского муниципального округа, тыс. руб.

	
	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Использование и охрана земель на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

	ГРБС
АБМО НО
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Расходы местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 
1.Контроль за использованием муниципальных земель, земель расположенных на территории Балахнинского муниципального округа 
	2023-2028
	КУМИ и ЗР
УАТ и МК
Управление сельского хозяйства
Управление архитектуры, градостроительства и землепользования
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	Расходы местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	Расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: 
2.Осуществление   контроля   за  проведением  мероприятий  по  защите  земель  от  зарастания кустарниками  и  сорными  растениями

	2023-2028
	КУМИ и ЗР
Управление сельского хозяйства
Сектор экологии


	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	Расходы местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	Расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0



2.5. Целевые индикаторы Программы

Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах Программы

	№ п/п
	Наименование цели муниципальной программы (программы), подпрограммы, задачи, целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение индикатора/непосредственного результата

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель: Повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, в границах населенных пунктов (категория земель - земли населенных пунктов), на территориях общего пользования (земельных участках общего пользования), земельных участках, находящихся в муниципальной собственности.

	1.1
	Задача 1. Обеспечение использования и охраны земель.


	1.1.1
	Индикатор 1.
Количество мероприятий, направленных на выявление фактов нецелевого использования земель
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	1.1.1.1
	Непосредственный результат:
Количество выявленных земельных участков с нецелевым использованием
	шт.
	4
	4
	4
	4
	4

	1.2.
	Задача 2. Сохранение и восстановление зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, на землях находящихся и расположенных на территории Балахнинского муниципального округа 

	1.2.1
	Индикатор 2.
Сокращение объема земель заросших деревьями, кустарниками и сорными растениями.
	%
	5
	5
	5
	5
	5

	1.2.1.1
	Непосредственный результат:
Площадь земельных участков, обработанная от сорных растений, кустарников и деревьев
	га
	43,0
	41,0
	39,0
	37,0
	35,0



[bookmark: P1239]Таблица 3. Методика расчета целевых индикаторов Программы

	№ п/п
	Наименование показателя целевого индикатора
	Единица измерения
	[bookmark: P1244]НПА, определяющий методику расчета показателя целевого индикатора
	Расчет показателя целевого индикатора
	Исходные данные для расчета значений показателя целевого индикатора

	
	
	
	
	[bookmark: P1247]формула расчета
	буквенное обозначение переменной в формуле расчета
	[bookmark: P1249]источник исходных данных
	[bookmark: P1250]метод сбора исходных данных
	[bookmark: P1251]периодичность сбора и срок представления исходных данных

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Индикатор 1.
Количество мероприятий, направленных на выявление фактов нецелевого использования земель
	ед.
	-
	-
	-
	план мероприятий
	отчет
	1 раз в квартал

	2
	Индикатор 2.
Сокращение объема земель заросших деревьями, кустарниками и сорными растениями
	%
	-
	-
	-
	анализ данных за предыдущие годы
	отчет
	1 раз 
в год



2.6. Меры правого регулирования
Таблица 4. Сведения об основных мерах правового регулирования

	№
п/п
	Вид правового акта
	Основные положения 
правового акта 
	Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы, соисполнитель
	Ожидаемые 
сроки принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Наименование подпрограммы: Использование и охрана земель на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

	1.1.
	Основное мероприятие: Контроль за использованием муниципальных земель, а также земель находящихся и расположенных на территории Балахнинского муниципального округа

	1.1.1.
	Решение
	Решение совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 30.05.23 № 468 (разделы № 4,7,8,9,12)
	КУМИ и ЗР
УАТ и МК
Управление
сельского хозяйства
Управление архитектуры, градостроительства и землепользования
	

	1.2.
	Основное мероприятие: Осуществление контроля за проведением мероприятий по защите земель от зарастания кустарниками и сорными растениями

	1.2.1.
	Решение
	Решение совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 30.05.23 № 468 (раздел № 6)
	КУМИ и ЗР
Сектор экологии
Управление
сельского хозяйства
	




2.7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Таблица 5.  Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	N № п/п 
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	[bookmark: P1346]Муниципальный заказчик-координатор  муниципальной программы, соисполнитель
	Расходы, тыс.руб.

	
	
	
	[bookmark: P1348]22023
	22024
	22025
	22026
	22027
	[bookmark: P1353]22028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Наименование основного мероприятия: 
1. Контроль за использованием муниципальных земель, а также земель расположенных на территории Балахнинского муниципального округа
	Всего, в том числе: 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	ГРБС АБМО НО
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	КУМИ и ЗР
	0,00


0,00

	0,00


0,00




0,00



0,00
	0,00


0,00




0,00



0,00
	0,00


0,00




0,00



0,00
	0,00


0,00




0,00



0,00
	0,00


0,00




0,00



0,00

	
	УАТ и МК
	
	
	
	
	
	

	
	Управление
сельского хозяйства
	0
0,00
	
	
	
	
	

	
	Управление архитектуры, градостроительства и землепользования
	
0,00
	
	
	
	
	

	Наименование основного мероприятия: 
2.Осуществление   контроля   за  проведением  мероприятий  по  защите  земель  от  зарастания кустарниками  и  сорными  растениями
	Всего, в том числе: 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	ГРБС АБМО НО
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	УАТ и МК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Сектор экологии
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Управление
сельского хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00



2.8. Анализ рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие.
Организационный риск, который связан с несоответствием организационной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее задачам, задержкой формирования соответствующих организационных систем к сроку начала реализации мероприятий муниципальной программы. Реализация данного риска может привести к задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий.

3. Подпрограммы Программы

Настоящая Программа не содержит подпрограмм.

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Формирование подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» в рамках настоящей Программы не предусмотрено.

5. Оценка планируемой эффективности Программы

В результате выполнения мероприятий по Программе будет обеспечено:
- эффективное и рациональное использование земель муниципального образования;
- упорядочение землепользования;
- восстановление нарушенных земель;
- повышение экологической безопасности населения и качество его жизни;
- повышение доходов в бюджет от уплаты налогов;
- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;
- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями, кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого  уровня мелиорации.
